74. Jam sensus moriendi aliquis esse potest isque ad exiguum tempus <sup>1</sup>, præsertim seni : post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus, sine qua meditatione <sup>2</sup> tranquillo animo esse nemo potest; moriendum enim certe est, et incertum an <sup>3</sup> hoc ipso die : mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere <sup>4</sup>?

75. De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, quum recorder non L. Brutum <sup>5</sup>, qui in liberanda patria est interfectus, non duos Decios <sup>6</sup>, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium <sup>7</sup>, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones <sup>8</sup>, qui iter Pœnis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum tuum L. Paulum <sup>9</sup>, qui morte eluit collegæ in Cannensi ignominia temeritatem, non M. Marcellum <sup>10</sup>, cujus interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere passus est, sed legiones nostras, quod scripsi in

1. *Isque ad exiguum tempus*, mais il est de courte durée. *Que et atque* ont parfois un sens équivalent à *sed*. *Quidem* qui vient après *mortem* a la même acception.

2. *Sine qua meditatione*, si on n'y réfléchit pas; si on ne médite pas cette vérité, à savoir que la mort abolit tout sentiment, ou n'en laisse que d'agréables. Cicéron a écrit après Platon : « La vie des philosophes doit être une méditation de la mort. »

3. *Incertum an*. Comme plus haut *haud scio an*, peut-être. Voir ci-dessus ch. xvi, 56. p. 52, note 6.

4. *Animo consistere*, conserver son calme.

5. *L. Brutum*. Brutus, le chef de la révolution qui chassa les rois.

6. *Duos Decios*, les deux Décius, dont le dévouement a déjà été loué, xiii, 43.

7. *M. Atilium*. Régulus.

8. *Duos Scipiones*. Les deux Scipion, morts en Espagne. Voir ix, 29.

9. *L. Paulum*. Le père de Paul Émile, qui se fit tuer à Cannes. Son collègue était Térentius Varro.

10. *M. Marcellum*. Marcellus, vainqueur à Nola, emporta Syracuse et fut tué à Tarente en 208. Hannibal, si acharné contre les Romains, *crudelissimus hostis*, lui fit faire des funérailles solennelles, et renvoya ses cendres à son fils.

Originibus <sup>1</sup>, in eum locum sæpe profectas alacri animo et erecto, unde se redituras nunquam arbitrarentur. Quod igitur adolēscētes et ii quidem non solum indocti, sed etiam rustici, contemnunt, id docti senes extimescent?

76. Omnino <sup>2</sup>, ut mihi quidem videtur, rerum omnium satietas vitæ facit satietatem. Sunt pueritiæ studia certa; num igitur ea desiderant adolescentes? Sunt ineuntis adolescentiæ; num ea constans jam requirit ætas <sup>3</sup>, quæ media dicitur? Sunt etiam ejus ætatis <sup>4</sup>; ne ea quidem <sup>5</sup> quærentur in senectute; sunt extrema quædam studia senectutis. Ergo, ut superiorum ætatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis; quod quum evenit, satietas vitæ tempus maturum mortis affert.

**XXI.** La mort n'est d'ailleurs que le commencement d'une vie meilleure, réservée à l'âme. C'est la croyance des plus grands philosophes, et il y a des raisons pour l'adopter.

77. Non enim video cur, quid ipse sentiam <sup>6</sup> de morte, non audeam vobis dicere, quod eo cernere mihi melius videor, quo ab ea propius absum. Ego vestros patres <sup>7</sup>, tu, Scipio, tuque, Læli, viros clarissimos mibique amicissimos, vivere arbitror et eam quidem vitam, quæ est sola vita nominanda: nam, dum sumus inclusi in his

1. *Originibus*. Voir xi, 38, n. 2.

2. *Omnino*, en tout cas.

3. *Constans ætas*. Voir plus haut, xi, 33. Cette pensée y est déjà exprimée presque dans les mêmes termes.

4. *Ejus ætatis*. L'âge mûr a aussi les siens.

5. *Ne ea quidem*. Ceux-là non plus

6. *Quid ipse sentiam*. Entre les deux opinions mentionnées plus haut, Caton prend parti et expose « sa croyance personnelle ». Cicéron s'est excusé de lui prêter des idées qu'il n'a pas eues (1, 3) : *videbitur cruditius disputare*.

7. *Vestros patres*. Paul Émile et le premier Lélius, l'ami du premier Africain.

compagibus<sup>1</sup> corporis, munere quodam necessitatis<sup>2</sup> et gravi opere perfungimur; est enim animus cœlestis ex altissimo domicilio depressus et quasi demersus in terram, locum divinæ naturæ æternitæque contrarium<sup>3</sup>. Sed credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent qui terras luerentur<sup>4</sup> quique cœlestium<sup>5</sup> ordinem contemplantes imitarentur<sup>6</sup> eum vitæ modo atque constantia. Nec me solum ratio ac disputatio impulit ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas.

78. Audiebam Pythagoram Pythagoreosque, incolas pæne nostros, qui essent Italici philosophi quondam nominati, nunquam dubitasse quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus<sup>7</sup>; demonstrabantur mihi præterea quæ Socrates supremo vitæ die de immortalitate animorum disseruisset, is qui esset omnium sapientissimus Apollinis oraculo judicatus. Quid multa? Sic mihi persuasi, sic sentio, quum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum futurorum-